ATA E PARECER DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSó85 PERMANENTES

Ao 12. dia do mês de setêmbro de 2024, às I (oito) horas e 16 (dezesseis) minutos, Horário de Brasília,

presencialmente na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Álvares Machado, foi iniciada a Reunião Conjunta

das Comissóes de lustiça e Redação (c.,R), de Obras e Serviços Públicos (COSP), e de Educação, SaÚde e

Assistência Social (CESAS). Estiveram presentes os respectivos vereadores: João Ramirez Sanchez (presidentê da

COSp), Joel Nunes de Almeida (presidente da CESAS), Lenice Messias dos Santos (membro da CIR), Pedro da Silva

Oliveira (membro da COSP) e José Aparecido Ramos (relator da OR e membro da CESAS). Estiveram ausentes os

vereadores: Claudio de Melo Salomão (presidente da CJR) e Valdemar Lourenço da Silva (relator da COSP). Os

dois membros da CESAS presentes analisaram o Projeto de Lei do Execulivo 11/2024 (Autor: preÍeito.Roger

Fernandes Gasques/PP; Ementa: Dispõe sobre aprova e institui o Plano Municipal pela Primeira lnfância de Alvares

Machado). os dois membros presentes (exceto Lê do Projeto, relatora da GESAS, que chegou às th38, quando

esse projeto já havia sido analisado) decidiram que farão uma leitura mais aprofundada do respectivo projeto e

voltarão a se reunir em 24 de setembro, uma terça-feira, a partir das 8h. Em seguida, os três membros da CESAS,

os dois membros presentes da OR e os dois membros presentes da COSP analisaram o Projeto de Lei Ordinária

27 /2024 (Aulorc: vereadora Estela do E5critório,/PP; Ementa: Dispôe sobre a obrigatoriedade da divulgação de

listagens de pacientes que aguardam por consultas com médicos especialistas, exames e cirurgias na rede pública

de saúde municipal de Álvares Machado). As três comissões acataram o Parecer lurídico da Procuradoria

Legislativa, que é favorável à tramitação. Tomada esta decisão, o respectivo projeto está apto a ir para discussão e

votação em Plenário. Por fim, os dois membros da oR presentes analisaram o Projeto de Lei do txecutivo

1112024 e, em concordância com a decisâo da CESAS, decidiram que farão uma leitura mais aprofundada do

respectivo pro.jeto e voltarão a se rêunir em 24 de setembro, uma terça-íeira, a partir das 8h. E nada mais havendo

a tratar, a reunião Íoi encerrada às 8 (oito) horas e 58 (cinquenta e oito) minutos, Horário de Erasília, da qual, para

constar, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada abaixo.

Álvares Machado, 12 de setembro de 2024.

AUSENTE
êÉúa,

Câmara Municipal de

Álvares Machado
?oda -luiala*lo

www.alvaresmachado.sp.leg.br
camara@alvaresmachado.§p.leg.br
Rua Monsenhor Nakamura, 783

19.160-049 - Álvares Machado-SP
(18) 3273-1331

AUSENTE

(UB)
AS

do mos (PT)

Re Rem bro da CESAS

João Eduardo Ra fêz Sanchez (PRB)

Lênicê M Santos (PsDB)

Membro da OR e relatora da CESAS

Pedro da Silva O ra D) ValdemaÍ Lourenço da Silva (PSDB)

Relator da COSPMêmbro dã COSP

idente da

Nu

"DIGA NÁo Às DRocAs e pEDoFtLIA", DENUNCIE! TELEFoNES: 197 e 190 PLANTÔES 24h. A denúncia pode ser anônima.

Presidente da COSP
Cláudio de Melo Salomão (PP)

Presidente da OR

a- §/

Câmara Municipal de

Áfuares Machado
?alot -&zinlatao

www.alvaresmachadosp.leg.br
camara@alvaresmachado.sp,les.br
Rua Monsenhor Nakamura. 783
19.160-049 - Ávares Machado-sP
(18) 3273-1331

ADENDO À ATA DA REUNIÃO CON.,UNTA DAS COMISSóES PERMANENTES

O yereador Valdemar Lourenço da Silva (relator dâ COSP), que chegou à Câmara Municipal da Álvares Machado

após a ata ter sido lavrada, pediu para constar nesta ata a justificativa de ausência: relatou que atrasou devido a

um imprevisto - estava no sítio, quando um animal caiu em um buraco e o parlamentar precisou fazer o socorro.

Álvares Machado, 12 de setembro de 2024.

.DIGÁ NÃo Às DRoGAs e pEDoFtLtA", DENuNCIE! TELEFoNEs: 197 e 190 PLANTÓES 24h. A denúncia pode ser enônima-

I _-
i- -i-